
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ОЧЕРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

   

 

О запрете выхода людей и выезда 

механических транспортных средств на 

лед водных объектов Очерского 

городского округа 

 

 

 

Руководствуясь статьями 6, 27, 41 Водного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
в связи с превышения нормы температуры воздуха и ослаблением ледового 
покрова на водных объектах Очерского городского округа, в целях 
предотвращения несчастных случаев и гибели людей на водных объектах, 
Администрация Очерского городского округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  С учетом погодных явлений запретить с 15.04.2024 выход людей и 
выезд механических транспортных средств на лед водных объектов, 
расположенных на территории Очерского городского округа. 

2. МКУ «Центр гражданской защиты населения Очерского 
городского округа»: 

2.1. установить запрещающие знаки и аншлаги вдоль береговой линии, 

в местах возможного выхода людей и выезда механических транспортных 
средств на лед водных объектов; 

2.2. организовать информирование населения о запрете выхода людей 
и выезда механических транспортных средств на лед водных объектов через 
СМИ, официальный сайт Очерского городского округа и социальные сети. 

3. Рекомендовать: 
3.1. руководителям предприятий, учреждений, организаций независимо 

от форм собственности провести в коллективах соответствующую 
разъяснительную работу по правилам безопасного поведения на водных 
объектах, по недопущению выхода граждан на лед и способам оказания 
первой помощи, терпящим бедствие на воде в весенне-летний период. 

3.2. Управлению образования администрации Очерского городского 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02П-670 от 09.04.2024. Исполнитель: Седова С.В.
Страница 1 из 2. Страница создана: 09.04.2024 09:51



 
 
 

округа провести в общеобразовательных учреждениях профилактическую, 

разъяснительную работу и дополнительные занятия среди учащихся по 
мерам безопасности, поведению на льду и об опасностях, связанных с 
выходом на лед водоемов. 

3.3. Руководителям управляющих компаний, ТСЖ разместить 
информацию для населения о запрете выхода людей и выезда механических 
транспортных средств на лед водных объектов, а также о мерах 
безопасности, поведения на водных объектах в зимний период через 
информационные стенды многоквартирных домов. 

3.4. МО МВД «Очерский» и 77 ПСЧ 21 ПСО ФПС ГПС Главного 

управления МЧС России по Пермскому краю организовать совместные 

патрулирования силами личного состава в местах возможного выхода людей 

на лед, проводить разъяснительную и профилактическую работу с 

населением, с вручением памяток и листовок. 

3.5. Павловскому и сельскому территориальным отделам проводить 
соответствующую разъяснительную и профилактическую работу с 
населением по правилам безопасного поведения на водных объектах, о 
соблюдении мер безопасности на водоемах в весенне-летний период. 

3.6. Должностным лицам, уполномоченным составлять протоколы об 

административных правонарушениях по выявленным случаям выхода людей 

и выезда механических транспортных средств на лед под запрещающие 

знаки, в неустановленных местах в период действия запрета, нарушителей 

привлекать к административной ответственности по ст. 7.1. Закона 

Пермского края от 06.04.2015 № 460-ПК «Об административных 

правонарушениях в Пермском крае» (постановление администрации от 

26.03.2020 №278.1-01-02П-397).  

4. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с порядком, 

установленным Уставом Очерского городского округа Пермского края. 

5.  Настоящее постановление вступает в силу с момента 

обнародования. 

6. Контроль за исполнением постановления возложить на директора 

МКУ «Центр гражданкой защиты населения Очерского городского округа».  

 

 

Глава городского округа-  

глава администрации  

Очерского городского округа 

 

 

 

А.В. Солодников 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 278-01-02П-670 от 09.04.2024. Исполнитель: Седова С.В.
Страница 2 из 2. Страница создана: 09.04.2024 09:51


	1
	2

